DISTINCT. 35; 36; 37; 38; 39. DEDIVINA SCIENTIA.

dictum Origenis, nempe, quia futurum est, ideo scitur, sic exponit Magister, Quod futurum est, scitur a Deo antequam fiat, neq; sciretur, nisi futurum esset, ita ut non concurrat præscientia nisi ut causa sine qua non fieret,

Quod vero ad posteriore quæstionem attinet, subiicit Magister tertiam conclusionem. Ea autem est huiusmodi. Diuina præscientia non imponit rebus præscitis eueniendi necessitatem, sed præscita a Deo possunt non euenire. Et cum obij citur, ergo præscientia Dei falleretur, negat Magister consequentiam, tum quia si illud non eueniret, neq; a Deo præscitu esset euenire, tum quia illam propositionem, nempe, præscitum a Deo potest non euenire, veram esse dicat secundum diuisionem, non secundum compositionem. Coniunctu enim hoc, falsum est, nempe quod præscitu sit et simul non eueniat. Disjunctum tamen est verum, potest enim non euenire, quod si non eueniat, et Deus hoc præscivit.

DISTINCTIO XXXIX.

Resolutio Distinctio.

xxxix.

Distinctione 39. agitur de diuina scientiae immutabilitate, sive inuariabilite, que in eo posita est ut nihil ei accedat, sciendo de nouo quod prius in Dei scientia non erat, neq; aliquid de ea decedat, nesciendo scilicet quod prius in Dei

scientia erat. Quocirca huius distinctionis duplex est conclusio.

Prior conclusio. Scientia dei est omni no inuariabilis, neq; augeri potest, neq; minui. Probatio, scientia Dei est ipsa eius essentia, id est enim Deo sapere quod esse at essentia dei est omnino inuariabilis, igitur et diuina scientia.

Posterior conclusio. Deus omnia semper, et simul scit, et vider. Probatur auctoritate Augustini. 15. de Trinitat. cap. 14.

Obijcitur contrapriorem conclusionem. Deus potest scire, quod prius non scivit, erga scientia ipsius potest augeri, et potest nescire, quod prius scivit, ergo scientia ipsius potest immuinui, ac proinde eius scientia est variabilis. Antecedens proprii parte sic ostenditur. Est aliquis qui non est lecturus hodie et tamen potest esse ut legat hodie, ergo Deus potest aliquid scire quod non scit, consecutio probatur, quia nihil potest fieri, quod Deus non possit scire, potest igitur Deus scire hunc lecturum esse hodie, a per consequens potest scire quod non scit. Idem antecedens pro posteriore parte sic ostenditur. Est aliquis hodie lecturus, quem Deus scit esse lecturum, ac potest esse ut non legat, ergo potest Deus non scire hunc lecturum, ac proinde potest non scire aliquid quod scit.

Obijcit Magister contra posteriorem conclusionem autoritatem diu Hieronymi positam in expositione Abrahuc cap. 10. detrahentis deo minimorum scientiam, ac prouidentiam, ex quo subinde cosequitur, quod Deus non omnia simul, et semper sciat.

Hec

*Hæc diluit Magister. Ad primū dicitur illas hypotheses in sensu diuisionis admitti posse, non itidem in sensu compositio-
nis, et ideo diuinæ scientiæ nihil aut acre-
scit, aut decrescit.*

*Ad secundum respondetur bifariam,
uno modo, ut Deus non habeat scientiā
minimorum cœu culicum, pulicum et) mus-
carum particulatum, et) per momenta sin-
gula, quemadmodum per varia momen-
ta eorum quædam deficiunt, et) quædam
incipiunt, sed simul et) semel sciat omnia.*

*Altero modo respondetur, Deum habe-
re omnium prouidentiam, omniaq; cura-
re, qui omnibus lucem impertit, et) pluvia-
am, non tamen eodem modo. Nam ratio-
naliū habet speciatim curam, et) prouiden-
tiā, quibus et) leges præscripsit, et) præ-
mia promisit, et) angelos ad custodiā de-
putauit. Hanc autem curam, et) prouiden-
tiā non habet eorum que sunt sen-
sus, et) rationis expertia. Et sub hoc sen-
su Apostolus dixit 1. Cor. 9. Nunquid
est deo cura de bobus? Quasi dicat, non
est deo specialis cura de bobus, et) tamen
eorum est cura, et) prouidentia.*

Aduic de vnitate essentiæ diuinæ,
de q; Trinitate personarum dispu-
tatum est, iam reliqua, eaq; postre-
ma huius primi libri parte Magister ingre-
ditur ad explicationem attributorum es-
sentialium eorum scilicet in quæ refertur
omnium rerum causalitas, & efficientia,
sunt autem ea, scientia, potentia, & boni-
tas. Quo circa tripartita est huius postre-
mæ primi libri partis tractatio. Nam pri-
mo agitur de Dei scientia, de q; ijs, quæ
eidem sunt adiuncta, nempe de præsci-
entia, prouidentia, & prædestinatione, de
inde de diuina omnipotentia, postremo

de divina voluntate, quæ cum sit optima
est sui maxime diffusa. Ac quod attinet
ad primam totius huius institutionis par-
tem universa de diuina scientia disputa-
tio tribus capitibus absoluitur, quorum pri-
mum explicationem continet eius quæsti-
onis, qua quæritur an sit, secundum expo-
sitionem complectitur earū rerū, quas tan-
quam obiectas diuina scientia attingit.
Tertiū caput expositionem continet eius
quæstionis, qua quæritur, qualis sit diuina
scientia.

Q V Æ S T I O.

Prima.

¶ *Vtrum in Deo sit scientia.*

Atholica veritas est, in
Deo esse scientiam, cui
veritati multis in locis
suffragatur diuinæ scri-
pturæ autoritas. Dicitur
enim lob. 9. de Deo, Sa-
piens corde est, & fortis obore, item cap. 12.
apud ipsum est fortitudo, & sapientia, item
Psalm. 138. Mirabilis facta est scientia tua
ex me, item sapient. x. 9. Tecum sapientia
tua quæ nouit opera tua, scit enim illa om-
nia, ac intelligit. Item ecclesiastici. 42. de
diuina scientia sic dicitur. Abyssum, & cor
hominis inuestigavit, & in astutia eius exco-
gitavit, cognovit enim dominus omnem
scientiam, & inspexit in sinum æui, annun-
tians quæ præterierunt, & quæ superuentu-
ra sunt reuelans. Idem, cap. 1. Omnis sapi-
entia à Deo est, & cum illo fuit semper, &
est ante ænum. Item eodem loco. Fons sapi-
entie, verbum Dei in excelsis. Paulus ad
Rom. 11. O altitudo diuinarum, sapi-
entie, & scientie Dei. Porro Deum esse
intelligentem, & omnia scientem, usq; ad-
eo est hominibus persuasum, ut à cognitio-
ne eidem nomen imponeret, dicitur enim
θεος. quod græcum nomen est ductum,

Cōclusio
catholi-
ca, in Deo
est scien-
tia.

Deus vnde
de dica-
tur θεος.

DISTINCT. 35; 36; 37; 39. DEDIVINA SCIENTIA.

ut diuus Ioan. Damascenus de fide catholica lib. I. cap. 12. annotauit, *απὸ τοῦ θεοῦ σθαι*, hoc est, inspicere, Deus enim inquit, videt omnia, & nihil est quod ipsum lateat, & effugiat. Ex hac Dei in omnium animis impressa notione vulgaris illa sententia profecta est, *πάντι γάρ εστι, πάντα τε βλέπει θεός*, id est, ubique locorum est, & omnia circumpicit, & intuetur Deus.

Ceterum in Deo esse non solum scientiam, sed etiam perfectissimam scientiam Theologi rationibus naturalibus demonstrant, in quibus D. Thomas hoc ipsum his potissimum rationibus. I. p. q. 14. art. I. persuadet. Primum ita argumentatur. Immaterialitas est in causa ut aliquid sit cognituum, & secundum gradum immaterialitatis est etiam gradus cognitricis facultatis, At Deus non solum est immaterialis, verum etiam summum obtinet immaterialitatis gradum, igitur non solum est cognituum, verum etiam maxime cognituum. Ac proinde in ipso non solum est scientia, verum etiam perfectissima scientia. Maior propositio huius discursus quoad prerem partem sic ostenditur. Esse cognoscentem in hoc consistit ut aliquis habeat in se non solum propriam formam, verum etiam formam rei alterius, nam cognitio perficitur ex eo, quia species rei cognitae inest in cognoscente, ex ipso, quo fit ut cognoscens non sit modo ipsum, verum etiam aliud, illud scilicet quod cognoscit, unde ait Aristot. 3. de anima libro. Animam esse quodammodo omnia, siquidam assimilatur rebus cognitis per species earundem rerum, quas continet in se, ex quo illud est consequens, ut natura rei non cognoscentis sit magis coarctata, & limitata, natura vero rei cognoscentis maiorem habeat amplitudinem, & extensionem. Nā quod est ipsum, & aliud est magis amplum, quam quod est ipsum tantum. At omnis coarctatio formæ est ex materia, quemadmodum illimitatio posita est in recessu à materia, immaterialitas igitur alicuius est in causa, ut sit cognituum. Confirmatur, quia authore Arist. 3. de anima. Platae nō cognos-

cunt quia sunt materiales.

Porro eiusdem maioris propositionis pars posterior sic ostenditur. Intellectus est magis cognitius, quam sensus, igitur secundū gradū immaterialitatis est etiam gradus, & perfectio cognitionis. Antecedens ostenditur. Nā sensus obid est cognitius, quia est receptivus specierū sine materia, vnde quia intellectus magis est abstractus, & immixtus, proinde magis est cognitius. Ita secundū gradū immaterialitatis, est etiam gradus & perfectio cognitionis. Thomas. I. p. q. 14. art. I.

Hoc loco circa hanc diu Thomæ rationem existit summa dubitatio. Nā cum diciatur. Cognoscētia non solum sunt ipsa, verū etiam alia, dubitatur, an sint alia per idē titatem, an per informationē, eamq; aut naturalē, aut intentionalem. Si cognoscētia sunt alia per identitatem, falsa est omnino illa sententia, nam anima intellectua cognoscens bouem non est illud idē quod bos, neq; bos cognitus est illud idē quod anima ipsum cognoscens. Si vero cognoscētia sunt illa ipsa, qua cognoscunt, per informationē, eamq; physicā, falsa itidē est illa sententia, neq; enim lapis secundū esse physicū, & reale, quod habet extra, est in animo. Adde, quia etiā non cognoscētia hoc modo, scilicet per realem & physicam informationē sunt alia, ignis enim præter formā substancialē, ex qua habet quod sit ignis, habet etiā calorem sibi innatū, ac sibi realiter in hanc rem, & omnino non cognoscētia, præter formas substanciales, ex quibus habet quod sint, habet etiā sua accidentia, quibus informatur, ita in hoc nullū est discriminē inter cognoscētia, & non cognoscētia: sin vero cognoscētia sunt etiā alia per informationē intentionalē, nulla est illa inter cognoscētia, & nō cognoscētia differentia. Nā & aer recipit colorē intentionaliter, & tamē nō est cognoscēs.

Caietanus. I. p. q. 14. art. I. explicat hanc difficultatē, pro cuius explicatione præponit Caietanus duo. Illud est primū, hoc interesset in ter nō cognoscētia, s. materialia, subiectū, & accidens, & ipsa cognoscētia, quia in nulla

D. Tho.
mas.

Cogno-
scens nō
solum est
ipsam,
sed etiam
aliud.

In nulla natura sic potest eleuari materia vt sit ipsa forma, interim salua vtriusq; ratione, itidem sic pot est eleuari subiectū uariate ut sit illud idem quod accidens. At contra ipsa for. res habet in natura cognitua. Nā cognoscēs ma, neq; est ipsū cognitū, quādoquidē omniscognitio subjectu vt sit ip- fuit assimilatione cognoscētis ad cognitū. sum. acci dēns.

Cognos- Secundo præmittit, hanc identitatem co-
tens est gnoscētis ad cognitū non esse eiusdē gra-
ipsum co- dus, & perfectionis in omnibus, nā in Deo
gnitū, in summo cognoscens, & id quod cognosci-
deo qui- tur sunt omnino idem propter infinitatē di-
dē secun- uinē essentiae, quae idētificat sibi omnia. At
dū omni in ceteris cognoscētibus hæc identitas im-
modam identita- perfectionē est, attenditur siquidem secundū
té, i alijs esse intentionale solū: quandoquidem natu-
vero co- ra creata propter sui finitatē, & limitationē,
gnoscēti non potest aliam idētitatē nisi intentionalē
bus secū- dum esse admittere. Hoc tamen ipsum esse intentio-
nale non cernitur sub eodē gradu, & perfe-
ctione in omni natura creata cognitua, sed
magis & minus diminute iuxta gradū natu-
ræ, vt patet in sensu, & intellectu.

Ex agno- Hinc iam duo intelliguntur, illud est pri-
sciente, & cognito fit magis vnū, quā ex materia, & forma. Nā ex mate-
vnū, quā et mat- ria & for- scente vero & cognito efficitur vnū per idē-
ria ma. titatem, ita. s. vt vnum sit aliud.

accidēta- Posterior est illud, omnino accidentariū
le est vt cognoscētis & cognitū habeat diuer-
cognos- sūm naturā: & quod cognitū habeat esse in-
ctū di- tentionale in cognoscēte, & quod cognitū
uersam habeant informet cognoscēte, & compositionē effici-
anturam prouenit at cū illo. Hæc siquidē omnia non proveni-
hoc siqui ut ex rationib; cognoscētis, & cognitū vt
dē ex co- sic, sed ex conditione & natura subiecti, né-
ditionē subiecti. pe naturæ cognitiuæ talis, quæ nullā aliam
cognoscētis & cognitiuñitatē, & identita-
tem, nisi intentionalem admittit.

Explica- Hinc iam constat de mente & sententia
tio dubi Caietani explicatio dubitationis. Nā cum
tationis. dicitur, cognoscens nō solū est illud, sed etiā
aliud: illud esse abstrahit à modis essendi. s.
Cognos- tens non péridentatē, aut informationē: quēadmo-
solū est ip̄sū, sed dū etiā cognitiuñ abstrahit à tali, vel tali co-
gnitiuo. Est enim aliquod cognoscēs quod

est omnia per identitatē, vt Deus summus, etiam ali ud, siue per idētātē, aliquā vero per informationē, vt Angelus. Se enim persuam essentiā co- gnoscit, cetera vero alia per species ingeni-
tas. Est aliud quod omnia cognoscit per in formationem vt anima nostra. Est aliud, quod est aliqua per informationē, vt anima vtrūq; sensitiua. Cū ergo dicitur, Naturā cognitiuā lus. nō solū esse ipsam, sed & alia, omnes hi mo di essēdi alia, in toto genere comprehenduntur.

Sylvester in conflato q.14. art.2. hanc Ca ietani expositionē tamquā nimis subtile, & ad sensum ac verba diui Thomæ minus ac co modatā non solū nō cōprobat, verū etiā im probandā putat. Tū quia concipi animo nō pōt, cognoscētē esse ipsum cognitū, nisi cū se intelligit, idq; persuā essētiā, quae sola esse pōt idem sibi, id quod in solis substatijs im materialibus contingit: quae primum se per suas essentias cognoscunt.

Tū quia illa differētia sic exposita nō pōt reperiri in omni cognoscēte. Nā primū in bruto minime cernit, illud siquidē esse nō pōt, id quod cognoscit sensu. Deinde in ho mine minime reperitur, cū non cognoscat se per suā essentiam: iam aut si illa es̄t per se differētia inter cognoscētē, & nō cognoscētē, pculdubio ōni cognoscētē conueniret.

Tū postremo, quia diuus Thomas nō di cit quod cognoscens sit aliud à se, sed quod habeat aliud à se, siue formā alterius, nēpe formā reicognitā, vnde & Arist. non dixit animā esse omnia, sed quodāmodo omnia, vt ex illa particula, quodāmodo, intelligēres, non per se conuenire naturæ cognitiuę, vt sit ōnia simpliciter, & per idētitatē, quāvis aliter cōtigat ex accidēte, et gratia materię.

Quo circa Sylvester hanc putat esse diuī Thomę sentētiam, & hūc huius loci planissi tio sylu- mū sensum, nempe cognoscens habet for- matam rei alterius, rei inquā subsistentis, quā tamen formam non cognoscens habere & recipere non pōt. Nam sensus concepit sub stantiam hanc, nempe hunc lupum, quam eandem etiam intellectus concipit, vniuer saliter tamen.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

Ferrariensis dupli-
citer expo-
nit propo-
sitionem
D. Thom.

sola cog-
noscentia
recipiunt
formas re-
rum sub-
sistentiū,
idque nō
secundum
esse reale,
sed inten-
tionale.

Ferrariensis. I. Gent. cap. 44. diui Thomæ propositionem illam, nempe cognoscētia nata sunt habere formam rei alterius in se, eodē modo, quo Sylvestr exponit. Non enim inquit, intelligitur de formis rerum quoad esse naturale. Nam & non cognoscētia aliarum rerum formas in se suscipiunt secundum esse physicum & naturale, neq; itidem intelligitur de formis quoad esse intentionale, nam aer recipit albi, & nigri, ac soni, & aliorum sensibilium species, sed intelligitur de formis, & naturis subsistentibus: in sola enim natura cognoscētē natæ sunt inesse formæ rerum subsistētium, nempe substantiarum, licet in ea nō recipiantur secundum esse naturale, sed intentionale. At non cognoscētia non recipiunt in se ipsis formas substantiarum, neq; secundum esse physicum, neq; secundum esse intentionale: sed sola accidentia in se recipiunt, idq; secundum esse physicum, & naturale.

Secundo modo interpretatur Ferrariensis illam diui Thomæ propositionem, vt dicat hoc interesse inter cognoscētia, & non cognoscētia, quia cognoscētia habent formas aliarum rerum gratia sui, hoc est propter propriam perfectionem, vt scilicet propria operatio sit perfecta. At non sic recipiuntur formæ aliarum rerum in natura non cognoscētente. Nam in aere non recipitur species colorati, vt propria aeris operatio per eam accipiat complementum, sed vt ipsam ad sensum perficerat.

Nobis placet expositio Caietani, vt potest quia sit subtilior, & accuratior, quamvis ex planatio Sylvestri, & Ferrariensis non videatur aspernanda.

Idem. D. Thomas primo Contra gentes loco supra citato eidem conclusioni, nempe quod Deus sit cognoscens, & intelligens sic fidem facit. Deus præstítuit, & determinat finem rebus naturalibus, igitur Deus est cognitus. Consecutio ostendit. Præstítutere finem nihil est aliud, quam finem statuere, quemadmodum sagittator proponit, &

præstítuit sibi terminum, sive scopum, ad quem sagittam dirigat. At hoc conuenire non potest, nisi naturæ cognoscenti, cuius proprium est non solum finem, verum etiam rationem finis cognoscere, hoc est, finem subratione finis, igitur si Deus rebus naturalibus finem præstítuit, & determinat, sequitur vt sit cognoscens, & intelligens. Antecedens ostendit. Naturalia tendunt in fines determinatos, non enim casu aut fortuito naturales utilitates proueniunt, aliqui non semper, aut vt plurimum evenient, horum siquidem proprius casus est, necessarium est igitur, vt ipsa sibi finem naturalia præstítuant, aut certe ipsis ab alio præstítuantur: atqui ipsa sibi finem non possunt præstítuere, vt quæ neq; finem, neq; finis rationem cognoscant, præstítuantur igitur eis finis ab alio necesse est, at iste esse nō potest alius, nisi is, qui naturam illorum instituit, hic autem est Deus summus, & præpotens, Deus igitur summus & præpotens rebus naturalibus finem præscribit, ac determinat. Doctissimus Egidius eidem conclusionis sic fidem facit. Quæcunq; declarant simpliciter perfectionem sunt Deo attribuenda, atqui esse intelligentem perfectionem simpliciter declarat: Præstantius siquidem in toto genere est, inesse illud quam non illud, Relinquitur igitur vt Deus sit sciens, & intelligens.

REFUTATIO CONCLV- SIONUM.

Porro in Deo non esse scientiam his ratio-
nibus ostendi potest, scientia qua huius
modi significat causatum aliquid, est siquidem
scientia cognitio causata ex cognitio-
ne principiorum per discursum: sed nihil
causatum conuenit Deo, neq; itidem ei con-
uenit mentis discursus, non igitur scientia
in Deo reperitur.

Præterea, scientia significatur vt habitus
medius inter potentiam & actum. Nā res-
pectu potentiae, quam perficit, est actus pri-
mus, at respectu actus quem elicit se habet
vt po-

ut potentia. Ex quo illud est consequens ut habitus qua huiusmodi imperfectionem quandam importet; ac nihil imperfectum est Deo attribundum: non videtur igitur scientia Deo attribuenda.

D I L V T I O A R G V M E N - t o r u m .

A d 1. **P**Ro explicatione prioris argumenti annotandum putamus, ea omnia, quæ in Deo cernuntur citra omnem imperfectionem, in rebus creatis reperiri cum imperfectione, propter incapacitatem creature, quæ diuinam perfectionem, & excellentiam assequi non potest imitando, ut diserte annotauit Diuus Thomas de veritate, quest. 2. articul. 1.

Ex quo subinde fit ut siquid in creaturis inuentum Deo attribuatur, sit ei attribuendum separato eo, quod imperfectionis est, interim tamen retento eo, quod perfectionem declarat. Dicimus igitur ad argumentum naturam per se scientiæ in eo consistere, ut sit certa & evidēs rei cognitio, id quod

Id quod fōrīnale ad perfectionem scientiæ pertinet. Quod est in scien- autem sciens ipse à principijs ad conclusio- cōfisiit ut nem discurrendo procedat, hoc accidenta- sit certa, rium est, ut quod proueniat ex conditione, & evidēs cognitio, & natura subiecti cognoscētis cōclusiones, quod sit quæ in principijs continentur potentia tan- discursi- uacaccidēs tum: Nā si actu in principijs cognitis inspi- sit, proue- ceret etiam conclusiones, non necesse haben- tiens eū. re te ex principijs ad conclusiones mentis dis- ne subie- cursu peruenire, cum motus nihil sit aliud, quam exitus de potentia ad actum. Ita fit ut discursus intellectus à principijs ad conclusio- nes ad imperfectionem pertineat prof- etam ex conditione & natura subiecti. Attribuitur ergo Deo sciētia, nō quoad id quod imperfectionis, & accidentariū est, nempe esse aliquid causatū ex principijs per discursum, sed quoad id quod perfectionis est quodque per se scientiæ cōuenit, nempe certitudinem, & evidentiam rerum cognitarum.

A d 2. Ad secundum respondetur, quod quan-

docunq; nomen sumptū à perfectione crea- turę Deo attribuitur, est ab eius significatio- ne omnino remouendū, quidquid pertinet ad imperfectum modū qui cōuenit creatu- rę. Quocirca sciētia non est qualitas in Deo neq; habitus, sed est substantia, & actus. Nā Deus semper est actu cognoscens, neq; vñ- quam fuit habitu cognoscens.

Hinc iam intelligitur, nullū nomen sum- ptū ex creaturis Deo cōuenire quoad mo- dum significandi, & quoad propriam ipsius rationem, qua sola definitur creatura, sed dum sig- quoad rem significatam, quæ propriè, & per feccissimè in Deo reperitur. Ita fit ut si si- gnificandi modum attendas omnino in Deo non est scientia: sin vero rem sig- nificantam per nomen consideres: in Deo propriè, & præstantissimè scientia reperi- tur. Quocirca à Diuo Dionysio Deus dici- tur super ens, super bonus, super viuens, su- per sciens. Adiunctione illius præpositionis per, significat magnus ille Dionysius rem significatam illius nominis, excellentissimè ac præstantissimè Deo conuenire.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est: ita & quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi spiritus Dei. Desententia igitur scripturæ Deus non solum se intelligit, verum etiā perfecte intelligit.

1. Ratio. Huic cōclōsionī Theologi naturalibus rationibus fidē faciūt in hūc modū. D. Tho. 1. Contra gentes cap. 47. pro eadem cōclusione sic argumentatur. Operatio diuini intellectus est præstantissima, vt quæ sit ipsamet essentia diuina, vt iam iam patebit, apprehendat igitur necesse est summum & præstantissimum intelligibile, nā actiones dignitatem & speciem consequuntur ex rebus obiectis. At summum & perfectissimum intelligibile est Deus, vt qui sit Prima veritas, & primus actus, Deus igitur se intelligat necesse est.

2. Ratio. Præterea, nihil perfectionis deest perfectissimo, at Deus est perfectissimum ens, & diuinam essentiam intelligere est perfectionis. Nam cū intelligere sit perfectionis simpliciter, intelligere summum intelligibile, est dubio procul summæ perfectionis, relinquitur igitur hanc perfectionem Deo minime deesse.

3. Ratio. Alij sic argumentantur. Quod virtus cognitiva in se ipsam minime conpertatur, eo est, quia est à materia comprehensa ac proinde corporea, & corporeo instrumento affixa, vnde sensus reflecti in se ipsum minime potest, quia vis est quædam corporea, materialis, & organica. At Deus est omnino a materia separatus, in corporeus, & independens, igitur non solum est maxime cognitus, verum etiam sui cognitus. Deus igitur se cognoscit, & intelligit. Egidius. 1.d.39. q. 2.

4. Ratio. Postremo, perfectissima potentia tendit in omnia, quæ cadunt sub rationem sui obiecti, at vis cognitiva diuina est perfectissima, tendit igitur in omnia, quæ cadunt sub rationem sui obiecti, atqui sub obiecto diuini intellectus continentur Deus, & creatura. Diuinus igitur intellectus cognoscit & se & creaturam. Minor ostendit.

ditur. Nam obiectum adæquatum intellectus est ens, sub quo continentur Deus, & creatura. Durandus. 1.d.35.q.1.

Secunda conclusio. Deus se per se ipsum intelligit. Id vero in hūc modum demonstrat. D. Tho. 1. q. 14. art. 2. Deus est actus purissimus nihil omnino admittens potentialitatis, igit Deus se ipsum intelligit. Cōsecutio ostēditur. Nā quia in Deū nulla cadit potentialitas, efficitur vt diuinus intellectus neq; careat forma intelligibili, vt noster intellectus cū potentia intelligit, neq; species intelligibilis siue ratio intelligendi sit aliquid informas ipsum diuinū intellectū, ceu distinctū quiddā ab ipsa diuina essentia. Forma igitur intelligibilis, siue ratio intelligendi ipsius diuini intellectus est ipsa eius essētia. Ex quo aperte cōficitur Deū se ipsum, ac suam essentiam intelligere.

Hinc iam duo intelliguntur, illud est prius, potentialitatē esse in causa, vt obiectū intellectum, & ratio intelligendi illud obiectum realiter ab ipso intellectu distinguuntur.

Posterior illud est: in Deo illa quatuor, quæ in cognitione cōcurrūt, nēpe intellectus, res intellecta, species intelligibilis, & intellectio ipsa, re ipsa minime distingui. Id quod ortū habet ex actualissima & purissima Dei actu alitate nihil omnino potentialitatis admittente. Distinguuntur tamen sola ratione. Ita fit vt in Deo, intellectus, res intellecta, species intelligibilis, ac demū ipsa intellectio, sint ipsamet essentia diuina.

Porro in Angelo respectu sua essentiæ intellectæ, illa quatuor renocantur ad unū. Nam cum Angelus se per suam essentiam intelligat, ita fit vt ratio intelligendi ea, per quam se ipsum intelligit, non differat realiter ab ipso cognoscente: ac proinde cognoscens, & ratio cognoscendi sunt unum re, & sola differunt ratione. Sola remanet operatio cognoscendi ab illis tribus realiter distincta, quandopuidem nullius creaturæ operatio sit sua essentia. Ceterum respectu aliarum rerum ab Angelo

2. Cōclōsionē
Deus se
per se ip-
sum in-
telligit.

3. Cōclōsionē
Diu-
intelli-
re e-
sub-
stia.

Corolla-
rium. 1.

Corolla-
rium. 2.

In deo
intellec-
tus, res
intellecta,
species in-
telligibi-
lis, & ip-
sa intelle-
ctio sunt
ipsamet
essentia
diuina.

Angelo cognitarum, illa quatuor, nēpe cognoscens, cognitum, ratio cognoscendi, & cognitio realiter distinguntur. Nā Angelus res alias à se per species inditas in telligit.

At in hominē respectu sui vt cogniti, illa quatuor revocantur ad duo. Nā cū se ipsum intelligit, cognoscens & cognitū sunt vñ & idem secundum esse. At forma in telligibilis, siue ratio intelligendi re ipsa distinguitur ab intelligentē, quando quidem homo se per se ipsum minime intelligat, sed per species aliarum rerum menti super additas. Respectu vero aliarum rerū illa quatuor sunt inter se realiter distincta.

3. Cōclu.
Diuinū
intellige-
re est sua
substan-
tia. Tertia conclusio. Diuinū intelligere est sua substantia. Hac conclusio ostenditur cū ratione ducente ad incomodū, tum etiam ostensive. Ac priori modo sic ostenditur. Si diuinū intelligere nō esset ipsa eius essentia, illud eueniret profecto vt diuina essentia se haberet ad aliquid aliud, ceu potentia ad actum, siue perfectio ad perfectibile. Nam intelligere perfectio est intelligentis. Atcō sequens est impossibile, vt quod cum diuina natura purissima actualitate pugnet, igitur et antecedens.

Ostensive vero illud ipsum in hūc modū ostenditur. Intelligere est actus manens in intelligentē tanquam ipsius perfectio, quē admodum esse est perfectio ipsius existētis. Quēadmodū enim esse consequitor ipsam rei cuiusq; formam, tam quoad causalitatē, quā quoadmodum causandi, Nam forma rei & estratio essendi, & complendo ipsum quod est, constituit esse, ita etiam intelligere consequitur formam intelligibilem, tam quoad causalitatem, quam quoadmodū causandi. Nā forma intelligibilis & est ratio intelligendi, & constituendo intellectum in actu, facit ipsum intelligere. At diuina substantia est suum esse, quemadmodum dictū est octaua distinctione, estq; sua species intelligibilis, quemadmodum superiore conclusione docuimus, efficitur igitur necessario vt diuina substantia sit quoq; suum intelligere.

Confirmatur, quia non est minoris effi-

cacia infinitas & actualitas diuinæ substantiæ in genere intelligibilis, quam in genere entis, at diuina substantia idētificat sibi esse in genere entis, ac proinde est suum esse, igitur identificat etiam sibi illud esse, quod ei conuenit in genere intelligibili, ac proinde est suum intelligere.

Ex hac conclusione, & ex ipsius probatore colligitur diuinam substantiam esse formā & in genere entium, & in genere intelligibilium, ac ratione quidē prioris est ratio essendi, ratione vero posterioris est ratio intelligendi.

Illud præterea hinc intelligitur, vtroq; modo cum in genere entium, tum in genere intelligibilium illam diuinam formā esse actum purissimum: ac proinde identificare sibi esse, quod ei respondet in genere entis, & intelligere, quod ei respondet in genere intelligibilis.

R EFUTATIO CONCLV

sionum.

1. Argu. Ad refutationē primę conclusionis illud pertinet, quoniam scientia est assimilatio ad rem scitam, & res ipsa quae scitur est perfectio scientis, ac demum intelligere est quiddam pati: at eiusdem ad se ipsum non est similitudo, neq; quicquā patitur, aut perficitur a se ipso, Deus igitur se minime intelligit.

Accedit, quia si Deus suam essentiam intelligeret, ad se ipsum rediret. Nāq; ónis sciens suam essentiam, redit ad essentiā suam reditione cōpleta, quemadmodū autor eius libri, qui de causis inscribitur, docuit, at talis reditio Deo nullo modo potest cōuenire, nempe quia ex sua essentia minime exeat, imo vero motū nullo modo subeat, sequitur Deū suā met essentiā non posse intelligere.

Secunda vero conclusio hoc argumento refutatur. Intellectus noster nō intelligit se, nisi intelligendo alia, vt docet Aristot. 3. de anima: igitur & Deus, non nisi intelligendo alia se intelligit. Consecutio probatur, quia Deo similes sumus secundum intellectum. Nam vt docet August. 15. de Trini-

Divina
substan-
tia infini-
ta identi-
ficat sibi
omne es-
se tam in
genere en-
tis, quam
in genere
intelligi-
bilis.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

Trinitate libro, secundum mentem Dei in nobis imaginem exprimimus.

Tertia conclusio sic infirmatur. Intelligere est quædam operatio, sed omnis operatio significatur ut quoddam progrediens & exiens ab operante, igitur intelligere Dei non est ipsa substantia Dei.

Præterea, si Deus esset suum intelligere, daretur processus in infinitum, id quod sic deducitur. Sit intelligere A, & obiectum B. cum igitur Deus intelligit se, si ipse est ipsummet intelligere, sequitur quod intelligat A, & intelligat B, id est intelligat intelligere se. Rursus quia illud intelligere, quo intelligit se intelligere, non est distinctum, sequitur, quod cum intelligit se, intelligat se intelligere intelligere se, & sic in infinitū.

DILV TIO ARGVMEN- torum.

HAE diluuntur omnia. Ad primum igitur argumentum respondebitur, illa omnia esse vera in intellectu, qui quandoq; est potentia intelligens, cuiusmodi est noster intellectus. Is siquidem cum re ipsa differat ab intelligibili, assimilatur ei per speciem impressam, quæ est similitudo rei intellectæ, & perficitur ab eadem, ceu potentia ab actu. At in diuino intellectu illud non est verum. Nam cū nullo modo sit potētia, non distinguuntur ab intelligibili, ac proinde neq; assimilatur ei, neq; ab eo perficitur: sed est sua perfectio, & suamet intellectio.

Secundum argumentum diluitur duobus modis, uno modo negando sequellā. Ad probationem vero dicitur illud esse verum in nobis. Nam natura nostri intellectus sic est instituta ut ex una re cognita ad aliam deueniat, secundū quem modum exitus quidā, & processus spectatur nostri intellectus ex uno in aliud, & rursus quidā redditio. Primo enim omnium operatio intellectua ab intellectu progredier terminatur ad obiectū, deinde in ipsammet operationem recurrat postremo supra potētiam, & essentiā reflectitur. At in divina cognitione non sicut res habet, siquidē minime discut-

rat diuinus intellectus: aut ex noto aliquo ad cognitionē ignoti perueniat.

Altero modō diluitur argumentū negatione Minoris. Nā cum redire ad suam essentiam, nihil sit aliud, quā rem in se ipsa subsistere: neq; extra effundi, res alias perficiendo, aut ipsis influendo, sequitur ut Deo maxime conueniat ad suam essentiam redire: nēpe cū illi maxime conueniat in se ipso subsistere.

Ad terium, quo secunda conclusio refutata est, respondetur negata consecutione. Nā cum intellectus noster sit in pura potētia ad intelligibilia, quemadmodū materia prima ad naturalia, sit, vt quemadmodum materia prima non habet esse nisi perfecta, & reducta ad actum per formā, ita intellectus noster non habeat intelligibilem operationē, nisi perficiatur specie intelligibili alicuius. Exquo fit, vt sic se ipsum per speciem intelligibilem intelligat, quemadmodū & alia. Nā cum tendit in rem sibi obiectā, attendit per reflexionē ipsam actionē, qua attingitur res obiecta, qua inspecta, suam quoq; vim, & facultatem, exqua illa actio est profecta, animaduertit. Iam vero Deus cū sit actus purissimus cum in genere entium tum in genere intelligibilium, se ipsum per se ipsum intelligit.

Ad quartum argumentum contra tertiam conclusionem facilis est responsio. Nā damus intelligere esse operationē quandā, nō exeuntem tamen ab operante, sed in ipso manentem: & formaliter eum ipsum per fi-
Operatio
nū tria
sunt ge-
nera, ne-
pe transi-
ens, ima-
nens, in-
trāitiū
tientem. Notanter dicitur ab operante: nā intellectio quamvis non exeat ab operante, exīt tamen extra formale principium operantis, nempe extra formā intelligibilem, quæ est formale principiū intelligēdi. Quo circa notandum est, esse quandam operationem, quæ transit extra operantem, & relinquit effectum extra. Est alia quæ transit extra principiū formale operandi, non tamen extra ipsum. Alia neutro modo transit, ceu albere, calere, sed manet in principio operādi. Illud genus dicitur trāiens, hoc immanes, postremū dicitur in transitiuū.

Ad

Ad 1.
Intellectus creatus cū diffiera ab intelligibili, assimilatur ei per speciem impressam, & cū sit potētia, per perficitur ab eo.

Ad 2.

Ad 5. Ad quintum contra candem conclusio-
nem respondeatur, firmam esse illam conse-
cutionē, quādō obiectū principale estre ipsa
distinctū ab ipso intelligere, quomodo res
habet in nostro intellectu. Nācū slectit se su-
pra se, & supra suū intelligere, hoc nō facit
per vñ in'elligere, sed per aliud, & aliud sub
inde, & sic cōtingit processus in infinitum,
at diuinum intelligere est sui ipsius. & nō
alicuius obiecti principalis distincti ab ipso
intelligere, quo sit vt semper sit vñ in telli-
gere non progrediens in infinitum, sed in
ipso subsistens, ac immanens.

QVÆSTIO. 3.

Vtrum Deus cognoscat alia à se.

Atholica veritas est Deū cognoscere alia à se. Ete-
nim Genes. 1. ita scriptū legimus, vedit Deus cūc-
ta, quæ fecerat & erant valde bona. item ps. 32.
sic habetur. De cœlo respexit dominus, &
vidit omnes filios hominū. De præparato
habitaculo suo, respexit super omnes qui
habitant terram. Qui finxit singillatim cor-
da eorū, & intelligit omnia opera eorū. Itē
apud diuum Paulum 4. ad Hæb. sic dicitur.
Non est vlla creatura inuisibilis in conspe-
ctu eius, omnia autem nuda & aperta sunt
oculis eius.

Prima eō Proctrius catholicæ veritatis explicatio-
nē tres statuimus assertiones, quarū prima
Primariū diuinæ est huiusmodi. Primarium diuinæ cognitio-
nis obiectum est ipsa diuina essentia. Hac
conclusio probata est omnibus Theologis.
D. Thomæ. 1. cōtra gentes cap. 48 & 49. Itē
de veritate q. 2. art. 3. Egidio. 1 d. 35. q. 3. Scoto.
1. d. 35. q. vnica, Durādo. 1. d. 35 q. 1. arg 3. &c.

Hæc porro conclusio in hunc modū ostē-
ditur, illud est primo & perse ab intellectu
cognitū cuius specie intelligit, nam opera-
tio proportionatur formæ ei, quæ est opera-
tionis principiū. At id, quo Deus intelligit

est sua essentia vt iam diximus, illud igitur
quod primum & perse cadit sub diuinam
cognitionem est Deus ipse.

Præterea, fieri non potest vt multa perse
primo simul intelligantur, quandoquidem
vna & eadem operatio ad multa simul ad-
æquate, & aque primo terminari nō potest,
sed Deus seipsum intelligit, igitur fieri non
potest, vt aliquid aliud intelligat tanquā pri-
mo & perse intellectum. Consecutio hinc li-
quet, quoniam alioqui eveniret vt diuinus
intellectus, mutaretur de cōsideratione sui
ad considerationem alterius, cumq; illud sit
ignobilius, mutaretur in peius.

Quoniam vero vtraq; ratio non nihil ha-
bet difficultatis, vtraq; accuratius explicā-
da est. Pro explicatione igitur prioris ratio-
nis notandum est, aliquid posse cognosci duo
bus modis, uno modo immediate, ita s. vt
ipsam secundum se a potentia apprehenda-
tur, id quod tum fit, cū per propriam ipsi-
us speciem cogonscitur. Altero modo me-
diante, vt . s. cognoscatur per aliud cognitū,
in quo continetur, quomodo res in speculo
cognoscuntur, illud prius genus est primo
& perse cognitum à potentia, hoc vero pos-
terius secundario, tāquam contentū in pri-
mo, & principali obiecto cognito, veluti si
quis speculum contemplatur, in quo multa
repræsentantur, primo & perse cognitū est
ipsum speculum, cætera vero videntur se-
condario, tanquam contenta in primo, &
principali obiecto, & specie illius cōspecta.

Secundo annotādum est, id quod ex hoc
superiore colligitur, aliquid per speciem re-
præsentari bifariam, uno modo immedia-
te, altero modo mediate. Illud per speciem
immediate repræsentatur, cuius illa specie
est propria, & adæquata similitudo. Illud
vero mediate, quod cognoscitur vt conté-
tū in eo, cuius illa species est propria & ad-
æquata similitudo. Ita speculū cernitur per
propriā speciem, tanquā illud quod imme-
diate per talē specie repræsentatur, cætera
vero quæ apparent, in specie ipsius speculi
cernuntur, tanquam ea, quæ mediate per-
talem speciem repræsentantur, vt pote-
quia

DISTINCT. 35. 36. 37. 38. 39. DE DIVINA SCIENTIA.

quia ut cōtentia in speculo cognoscuntur.

Hinc iam patet, illud cuius specie tanquam primo & immediate illud representante mēs intelligit, esse primo, & per se a potentia cognitum, illud vero secundario, quod intelligit specie representante aliud prius, in quo illud obiectum cognitum elucet.

Cum igitur species qua diuinus intellectus intelligit, primo & per se diuinam essentiam repräsentet, alia vero prout lucent in essentia, & nulla alia species in diuino intellectu reperiatur, sequitur ut res primo & per se adiuino intellectu cognita sit sua essentia, ac proinde primarum diuinæ cognitionis obiectum sit diuina essentia.

Quod vero ad explicationem posterioris rationis attinet, notandum est impossibile esse unam, & eandem operationem ad res multas simul primo, & per se terminari. Ex quo illud primū consequitur multa ut multa non posse simul vñica intellectione apprehendi. Secundo consequitur, multa posse simul ab eodem intellectu per diuersas species, perq; multas intellectiones attingi, quo modo Angelus multas simul habere potest intellectiones ad diuersa primo & per se terminatas: ac proinde simul potest se & alia per species essentiæ impressas intelligere. Tertio sequitur vñica intellectione posse simul ad diuersa terminari, prout vnum in altero continetur, illud tamen quod continet est primo cognitum a potentia, illud vero quod continetur, secundario.

Hinc iam patet vis illius posterioris rationis. Nam cū Deus vñica intellectione attinet omnia, quandoquidem sua tātum essentia intelligat, sequitur ut non possit simul multa intelligere, quorū quodq; sit primo & per se intellectum. Quare cū Deus se intelligat, si aliquid aliud a Deo esset per se primo intellectū, hoc fieret necessario successivis intellectibus, ac proinde sequeretur ut cū aliud intelligeret, desineret se intelligere, & quod mutaretur de cōsideratione sui ad cōsiderationē alterius, cumq; illud sit ignobilis, mutaretur in peius.

Secunda conclusio. Deus intelligit alia à

se. Hanc conclusionem sic ostendit diuus Thomas. I. p. q. 14. art. 5. Deus perfecte se ipsum cognoscit, igitur perfecte cognoscit suā virtutē, at virtus cuiusq; tū perfecte cognoscitur, quando cognoscuntur omnia, ad quae se diuina virtus extendit, extendit autē se diuina virtus ad alia à se, ut quae sit prima causa omnium, relinquitur igitur Deus cognoscere alia à se.

Item Deus est causa rerum per voluntatem, & intellectum, sed omne tale agens rerum a se effectarum cognitionē habet, Deus igitur rerum à se effectarū habet cognitionē, ac proinde cognoscit alia à se Maior ex eo intelligitur, quia præstantissimæ causæ conuenit præstantissimus modus causandi, Deus autē causa est præstantissima, & ratio agendi per voluntatem & intellectum est præstantissima, Deo igitur conuenit illa causandi ratio, ac proinde Deus agit per intellectū, & voluntatem. Minor huius discursus quoad posteriorem partem ex eo patet quia libere agere, & habere dominium suarū actionū, præstans est, quam agere necessitate naturæ: Atqui sola agentia per intellectū & voluntatem libere agunt, & habent dominium suarum actionum, cetera vero omnia agunt necessitate naturæ, igitur ratio causandi per intellectū, & voluntatem est præstantissima. Egidius. I. d. 35. q. 3. Dur. q. 1.

Præterea, cernimus animantia rationis expertia, imo vero res omnes naturales sensu & cognitione carentes fines suos debite expetere, aut igitur à se propositos, & præstuturos, aut ab alio, a quo ad fines proprios diriguntur, non à se, quandoquidem præfigere ac proponere sibi finē, est naturæ non solū cognoscētis, verum etiā intelligentis, expetunt igitur fines sibi ab alio propositos, atq; præscriptos. scilicet a natura intelligente, resq; ad fines suos dirigente: vnde illud dici consuevit, opus naturæ, opus esse intelligentiæ. Ex quo efficitur, ut vniuersa rerum naturalium ad fines proprios directio, & ordinatio in artem primi agentis confertatur, hoc autem fieri non posset nisi Deus per

Multa ut
multa nō
possunt si
mul vni
ca intelle
ctione ap
prehēdi.

Vis poste
riores ra
tionis ele
gantissi
me expli
catur.

Secunda
conclusio.

Deus in
telligit
alia a se.

Tertia
clusio.
Deus a
senon
scipis
jectiue
sed in
ipso ec
nosit.

Thom
Diuina
sentia
quidē
propri
& ada
quata
militu
ajorū
ro ppr
sed nō
equat
hōis
olig
durād

Præstatif
simus mo
dus cau
sandi est
per intel
lectū , &
volūtati
& ideo
conuenit
prīma
causæ.

opus na
turæ est
opus in
telligēti

per

per cognitionem, & intellectum eis ordinē
præstiteret: & ea ipsa cognosceret, Deus igi-
tur alia à se habet cognitionem.

Tertia conclusio. Deus alia à se non in se
ipsis obiectus, sed in se ipso cognoscit. Pro-
batio conclusionis. Divina essentia est simili-
tudo rerum à Deo intellectarum, & quoniam
quodquād tantum intelligitur per suam simili-
tudinem, igitur & se & alia in se ipso intelligit
Deus. Tho. 1. p. q. 4. art. 5.

Nota. diuinam essentiam esse propriam
& adæquatam similitudinem sui, ceterorū
vero propriā quidem, sed non adæquatam.
Ex quo efficitur ut Deus se intelligat in se-
ipso alia vero à se non in ipsis obiectis, sed
in alio, nempe in ipso Deo. Consecutio pro-
batur, quoniā videri in se ipso nihil est aliud
quam videri per propriam, & adæquatā
speciem, videri vero in alio, est videri per spe-
ciem alterius, in quo illud continetur.

Durandus. 1. d. 35. q. 1. ad eandem conclusio-
nē sic argumentatur. Si Deus in se ipso alia
à se non cognosceret, sed necessario diuina
cognitione res obiective terminaretur, il-
lud eveniret, aut ex parte ipsius intelligētis,
aut ex parte rerum intellectarū, ex parte qui-
dem intelligentis, quia potentia Dei intelle-
ctiva non esset sua essentia: sed aliquid ad-
iunctum esset, quemadmodum in nobis.
Ex parte vero rerum intellectarum, quoniā
diuina essentia non esset aliorum repræsen-
tativa, sed res diuino intellectui repræsenta-
rentur per aliquod aliud representativum,
at ex neutra causa illud potest evenire igitur
&c. Minor ostenditur. Non ex parte, siqui-
dem illo modo in Deo esset cōpositio. Neq;
itidem ex posteriore. Nam illud repræsenta-
tipum rerum apud diuinum intellectū,
aut essent ipsæmet res, aut illarum species di-
uino intellectui impressæ: non ipsæmet res,
quando quidem res secundum entitatem
propriam non sunt ab æternitate, ab æterni-
tate aut sunt Deo cognitæ: neq; itidem ea-
rundē rerū species quādoquidē illæ species
ab æternitate fuissent in diuino intellectu:
ac proinde in Deo esset cōpositio, hoc ve-
ro cū sint absurdæ sequitur &c.

Ille. Tertio ita argumentor. Impossibile est si-
mul multa intelligere aequo primo, & aequo
principaliter unica intellectione, alioqui
una operatio terminaretur aequo primo, &
aequo principaliter multi terminis, sed De-
us intelligit se & alia unica intellectione, iigi-
tur non aequo primo & principaliter. At si
divina essentia non esset ratio intelligendi
alia, tunc aliae res essent principale obiectū
diuini intellectus, perinde ac sua essentia, ac
proinde unius intellectus diuinæ essent
multa, aequo principalia obiecta, hoc vero
cum fieri non possit, sequitur ut Deus seip-
sum intelligendo ut principale, & primariū
diuinæ cognitionis obiectum, cetera intelli-
gat ut obiecta secundaria, ac proinde in se-
ipso omnia, extra se vero, nihil intelligat.

R E F U T A T I O N C O N C L U S I O N E S

HAE conclusiones de more sunt refutā-
tio, ut ipsarum magis veritas elucescat.

Ae prima quidem conclusio hoc unico ar-
gumento refutatur. Si diuina essentia esset
primarium diuinæ cognitionis obiectum,
sequeretur diuinæ cognitione esse discursi-
vā, id vero cū diuini intellectus perfectio
ni repugnet, sequitur ut diuina essentia non
sit primarium diuinæ cognitionis obiectū.
Sequela hinc patet, quoniam dato illo, di-
uina cognitione prius terminaretur ad suam
essentiam, deinde ad obiecta secundaria, cūq;
obiecta secundaria sint aliud ab essentia, quæ
primo terminat cognitionem, sit ut ex uno
cognito cognoscat aliud, hoc autem est dis-
currere, igitur.

Secunda conclusio. his argumentis refu-
tatur. Si Deus alia à se intelligeret, id cede-
ret in vilitate diuinæ cognitionis. Nā secun-
dū gradū nobilitatis obiectorū, est etiā gradū
nobilitatis operationū, ut quæ arebus obie-
ctis cū specie, tū dignitatē consequātur, est
igitur omnino sta tñendū Deum præter se,
nihil intelligere.

Cōfirmatur testimonio August. in lib. 8.,
q. 46. quo loco sic ait. Deus extra
se positus nihil intuebatur.

Arguitur præterea, intellectio est assimilatio
intelligētis ad re intelligētia cōprehēsā, & res

ipsa.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

ipsa intellectu comprehensa perficit intelligentem. Naturae enim cognoscentis perfectio posita est in eo, ut actu cognoscatur, hoc autem non aliter potest contingere, nisi rem cognibilem intellectu concipiendo, etiamque cognoscendo, sed Dei ad creaturam minima est assimilatio, cum inter se distent maximè, itidemque Deus aucto alio perficitur, sequitur igitur Deum aliorum a se habere vel minimam, ve certe nullam cognitionem.

Postremo, intelligere speciem consequitur ab obiecto, quemadmodum & quævis alia operatio, sed Deus est ipsum suum intelligere ut iam docuimus, igitur si Deus intelligit aliud a se, Deus speciem consequitur ab alio a se, id quod est impossibile.

Accedit ad confirmationem Aristoteli autoritas. In Metaphysica dicens, Deum se ipsum solum cognoscere, at qui illud solum includit negationem alicuius alterius, igitur de sensu ac mente Aristoteli Deus nihil aliud a se intelligit.

Tertia conclusio his argumentis infirmatur. Medium per quod res quæque cognoscuntur debet esse proportionatum rei cognitæ, sed diuina essentia non est proportionata creaturæ, quia rei finita ad infinitam nulla est proportio, non igitur Deus cognoscendo suam essentiam potest cognoscere creaturas.

Præterea arguitur vehementissime, si Deus alia a se, non in rebus ipsis obiectivæ, & terminatiæ, sed in seipso tanquam in illarum rerum representatio cognosceret, procul dubio cognitio ea Dei, qua res alias a se attingit, non esset intuitiva, sed abstractiva, Nam cognitio intuitiva est, quæ fertur in rem prout est in seipso, abstractiva vero quæ fertur in rem prout continetur in suo representatio, itaque fieret ut cognitio Dei, qua res alias a se cognoscit, esset imperfecta, quippe quia cognitio intuitiva sit perfectior cognitione abstractiva.

Postremo, si Deus extra se nihil intelligeret, sed in se ipso obiectivæ, illud necessario est confitendum, Deum non cognoscere res ipsas in propria natura, sed prout sunt

vnum cum ipso, id quod tamē falsum est. Sie enim eveniret ut Deus non haberet propriam rerum cognitionem, contra quod postea docebimus. Consecutio illa ostenditur. Nam si Deus cognoscit res in seipso, sequitur ut cognoscatur res prout sunt in ipso, at prout sunt in ipso, sunt vnum cum ipso, igitur cognosens res prout sunt in ipso, easdem cognoscit prout sunt vnum cum ipso: ac proinde non in proprijs eas naturis cognoscit.

DILVTO ARGVMEN-

totrum.

Primum argumentum diluitur negata compositione. Ad probationem vero negatur illud assumptum, nempe obiecta secundaria esse aliud a divina essentia. Namque res cognita a Deo non est aliud a divina essentia: id quod in hunc modum ostenditur. Deus res cognoscit prout sunt in eo tamen in causa, at effectus existens in causa efficiete; si accipiat illud quod est per se causa, non est aliud ab ipsa, res igitur a Deo cognita non est aliud ab eius essentia. Minor ostenditur. Effectus est in principio actiuo secundum illud, per quod actiuum principium assimilat sibi effectum, hoc ipsum est illud, quo agit, quod est forma illius, ex quo fit ut effectus per hoc sit in principio actiuo, quia habet formam, per quam assimilat sibi effectum, ac proinde effectus illius in eo, non est distinctus a sua forma. Cum igitur Dei agat per suam essentiam, efficitur ut effectus eius in eo non sit distinctus a sua essentia, cumque per eandem essentiam cognoscatur creaturam, sequitur ut creatura cognita a Deo non sit aliud quam sua essentia.

Neque tamen hinc sequitur, cognitionem eam Dei, qua cognoscit creaturam, esse discursuam, ut pote quia per essentiam cognitam cognoscatur creaturam. Nam tunc intellectus ex uno in aliud dicitur discurrere, quando diuersa intellectione vtrumque attingit. Nam cum noster intellectus alia in intellectione attingat causam, & alia effectum, hinc fit ut effectum cognoscens per causam dicatur discurrere. Ceterum si poten-

Ad 1.
Divinitate
intellectu
non videt
cit alia
se intelligi
ges, tu
quia pri
cipale
uine
nition
obie
est sua
sentia,
qua ta
quani
obiect
cognit
alia a
cognoscit, tu
quia a
rum a
formis
specib
minim
infor
tur.

Ad 2.

Res co
gnita a
Deo non
est aliud
ab ipso
Deo.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

Ad 10.

Ad 11.

Ad 12.

Ad 13.

Ad 14.

Ad 15.

Ad 16.

Ad 17.

Ad 18.

Ad 19.

Ad 20.

Ad 21.

Ad 22.

Ad 23.

Ad 24.

Ad 25.

Ad 26.

Ad 27.

Ad 28.

Ad 29.

Ad 30.

Ad 31.

Ad 32.

Ad 33.

Ad 34.

Ad 35.

Ad 36.

Ad 37.

Ad 38.

Ad 39.

Ad 40.

Ad 41.

Ad 42.

Ad 43.

Ad 44.

Ad 45.

Ad 46.

Ad 47.

Ad 48.

Ad 49.

Ad 50.

Ad 51.

Ad 52.

Ad 53.

Ad 54.

Ad 55.

Ad 56.

Ad 57.

Ad 58.

Ad 59.

Ad 60.

Ad 61.

Ad 62.

Ad 63.

Ad 64.

Ad 65.

Ad 66.

Ad 67.

Ad 68.

Ad 69.

Ad 70.

Ad 71.

Ad 72.

Ad 73.

Ad 74.

Ad 75.

Ad 76.

Ad 77.

Ad 78.

Ad 79.

Ad 80.

Ad 81.

Ad 82.

Ad 83.

Ad 84.

Ad 85.

Ad 86.

Ad 87.

Ad 88.

Ad 89.

Ad 90.

Ad 91.

Ad 92.

Ad 93.

Ad 94.

Ad 95.

Ad 96.

Ad 97.

Ad 98.

Ad 99.

Ad 100.

Ad 101.

Ad 102.

Ad 103.

Ad 104.

Ad 105.

Ad 106.

Ad 107.

Ad 108.

Ad 109.

Ad 110.

Ad 111.

Ad 112.

Ad 113.

Ad 114.

Ad 115.

Ad 116.

Ad 117.

Ad 118.

Ad 119.

Ad 120.

Ad 121.

Ad 122.

Ad 123.

Ad 124.

Ad 125.

Ad 126.

Ad 127.

Ad 128.

Ad 129.

Ad 130.

Ad 131.

Ad 132.

Ad 133.

Ad 134.

Ad 135.

Ad 136.

Ad 137.

Ad 138.

Ad 139.

Ad 140.

Ad 141.

Ad 142.

Ad 143.

Ad 144.

Ad 145.

Ad 146.

Ad 147.

Ad 148.

Ad 149.

Ad 150.

Ad 151.

Ad 152.

tia cognitiva eodem actu feratur, & in mediū per quod cognoscit, & in rem cognitā, tunc nullus interuenit discursus in cognitione. Sic visuā potentia cognoscens lapidem per speciem lapidis, non discurrit, siquidē idem est ferri, in similitudinem, & in rem per eam cognitā, & representatā. Iam vero cum Deo effectus suos per essentiam suā sic cognoscat, quemadmodū res cognoscitur per suā similitudinē, sequitur ut una & eadē cognitione se & alia attingat: ac proinde minime discurrat.

Ad 1. *Divinus intellectus non viles cit alia à se intelliges, tum quia principale diuinæ cognitionis obiectū est sua essentia, in qua tanquam in obiecto cognito alijs attingat: ac proinde minime discurrat.*

Ad secundum argumentū, quo secunda conclusio refutatur, respondetur negata cōsecutione, Ad probationem vero dicitur illud esse verum de obiecto principali quod cognoscitur in seipso: secus de obiecto secundario, quod cognoscitur alio cognito: iam vero principale diuinæ cognitionis obiectū est sua essentia: in qua tanquam in obiecto cognito, omnia cognoscit. Adde, quia illud eveniret, si intellectus diuinus rerum viliū formis, & speciebus informaretur.

Ad confirmationē ex testimonio D. Augustini desumptā, respondetur non voluisse dicere Augustinū Deum nihil eorum, quæ sunt extra se, cognoscere, sed illud significare potius, Deū id quod extra se est, non extra seipsum, sed in seipso intueri. Sic enim ait locutus de Ideis loco supra citato. Has autem rationes, ybi arbitrandū est esse, nisi in mente creatoris? Nō enim extra se quicquam positū intuebatur, ut secundū id constitueret, quod constituerat, id enim opinari sacrilegū est. Deus igitur extra se, tanq; in quo nihil intuetur: extra se tñ aliquid cognoscit tanq; id, qđ intuetur.

Ad 2. *Deus ex parte, tñ, nihil inteligit, bene tamen tanquam cognoscēdo inter tñ existens in cognoscēte est remotior à natura rei cognitæ, tanto cognitio acrior est, & cognitā, perfectior: ita sit ut intellectus perfectius cognoscat, quam sensus: siquidē similitudo rei cognitæ, quæ est in intellectu abstractior sit à materia, quam, quæ est in sensu. Similitudo igitur inter cognoscēte & rem cognitam non attenditur secundū conuenientiam in natura, sed secundū representationē.*

Iam autem ut sit inter Deum & creaturam minima adsimilatio secundum conuenientiam in natura, est tamen maxima secundū representationem, nempe cum diuina essentia expressissime creaturam repräsentet.

Ad illud vero alterū quod eodem argumēto tangebatur respondetur, aliud nihil à diuina essentia esse perfectionē diuini intellectus. Nam res intellecta perficit intelligentē non quidem secundū suum esse: sed secundū suam speciē in animo inharentē cuius interuentu res cognita inest in cognoscēte. Nam auctore Aristot. de anima, lapis non est in anima, sed species lapidis. At diuina essentia est similitudo rerū à se intellectarū, igitur nihil aliud est perfectio diuini intellectus, nisi sua essentia: quæ est nō solū ratiocognoscēdi oīa, verū etiā illud, in quo elucēt oīa

Ad 4. *Ad quartum respondetur, operationē intelligibili speciem consequi ab obiecto, mediante forma intelligibili. Nā quilibet operatio speciē consequitur à forma, per quam ipsum operans in actu constituitur, quæ est formale principiū operationis, sicut calefatio ex calore speciē consequitur. At species intelligibilis est forma, quæ & intellectus in actu constituit, quæq; formale principiū est intellectus, operationi igitur intelligibili speciē largitur: ac p. oīnde intellectio specificatur ab obiecto intelligibili, mediante forma intelligibili, quæ cū intellectu cōprincipiat in intellectu. Hęc porro forma cū in Deo sit diuina essentia, in qua rerum omnium species continentur, sequitur ut diuinū ipsum intelligere, vel potius Deus per nihil aliud, quam per suam essentiam specificetur.*

Aristote- *Ad arg. vero suū pū ex Aristot. authorita-
tē respondemus Arist. illis verbis hoc solum significare voluisse, nempe Deum quidquid cognoscit cognoscere cognitione sui ipsius, ita s. ut se in seipso, cetera vero in seipso cognito cognoscat: Ex quo fit ut seipsum solū tanquam obiectum primarium cognoscat, quod cū diuinus intellectus attingit, cetera quoq; omnia, quæ in ipso eluent, attingit.*

Consentanee huic sententiæ à Diuo Dionysio dictū est 7. cap. de diuinis nominibus,

Intellectio speciificatur ab obiecto intelligibili mediante specie intelligibili, quæ cum intellectu cōprincipiat in intellectu.

DISTINCT. 35. 6. 37. 38. 39. DE DIVINA SCIENTIA.

Deum ea, quæ sunt cognoscere non sciētia ipsarum rerum, sed sui ipsius.

Ad 5. Ad quintum, quo tertīā refutabamus cōclusionem, respondetur proportionē mediū ad rem, quæ per tale mediū cognoscitur, in hoc consistere, ut quēadmodum se habet mediū ad illud ostendendum ita se habeat res per tale mediū cognoscibilis ad hoc, ut per tale mediū ostendatur, & hoc modo diuina essētia est mediū quo creatura cognoscitur.

Ad 6. Quod vero ad sextum argumentū attinet, Deus omnia cognoscit cognitione intuitiva, Gregorius, l. d. 36. q. 1. negandam putat consecutionē, quandoquidē omnis diuina cognitionis siue sui ipsius, siue aliorū à se, siue illæ res sint, siue fuerint, siue esse possint sit intuitiva, & nullo modo abstractua. Id quod hoc præsentia, suum apud possibilius, argumēto vult esse persuasū. Cognitio intuitiva est illa quæ fertur in rem īmediate, id est, nō per aliud mediū cognitionis, quod sit in Gregoriū ter recognitā, & cognitionē interiectū, sed diuina cognitionis fertur in res, quas nouit īmediate, id est non per mediū aliquod cognitionis, mediās inter cognitionē, & rem cognitionē, est igitur intuitiva. Minor ostēditur. Nam illud mediū, aut esset creatura, aut Deitas ipsa, nō creature ut cognita, ut satis constat: neq; Deitas ipsa, siquidē ipsa Deitas est eadē omnibus modis ipsi diuinę cognitioni, nihil autē est mediū in ordine ad seipsum. Vnde dicere diuinam essentiam mediare inter diuinam cognitionē, & creaturā cognitam, est aliud nihil, quam dicere diuinam essentiam mediare inter diuinam essentiam, & creaturā, id quod dictu est absurdum.

Si obijcias communem Theologorum sententiam, quæ docet Deum omnia videare in essentia sua cognita, utpote in qua omnia ceu in speculo reluent, & perfectissimè repræsentantur: ac proinde non īmediate creaturas cognoscere, sed īmediate essentia sua cognita, & ideo abstractiuē tantum res cognoscere non intuitiuē. Nam cognitionis intuitiva est cognitionis rerum in seipsis obiectiuē, abstractiuā vero est cognitionis rerum in suo repræsentatiuo.